
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 02 a 08 de novembro de 2019
Veiculação: 11 de novembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1724

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS

DECRETO Nº 7613/2019 



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7614/2019 



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  3



Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  402 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19

PORTARIAS
PORTARIA Nº 803/2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Após análise dos recursos e pedidos de reconsideração 
referente as exclusões de gratificações de insalubridade, se-
gue abaixo a relação de indeferimentos:

NOME PROTOCOLO 
CARLOS AUGUSTO CHAGAS JUR-
CHAKS 

2019.8.15253

CARLOS AUGUSTO CHAGAS JUR-
CHAKS 

2019.8.15674

EVERLI TEREZINHA PEDROSO DOS 
SANTOS

2019.8.15874

LUIZ AUGUSTO DE ABREU 2019.8.16139
JOSEANE NOGUEIRA REGNIK 2019.8.16141
ROSILDA SANTOS FRESKI 2019.8.15251
EDNA REGINA DE OLIVEIRA 2019.8.15250
CLEONY MARIA CORREA 2019.8.12361

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
excluindo as gratificações de insalubridade e cessando os pa-
gamentos dos servidores relacionados no art. 1º, a partir de 
11/11/2019, revogando as disposições em contrário.

Guarapuava, 07 de novembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 806/2019 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para compor a Comissão de análise de 
amostras de materiais de expediente que serão adquiridos 
pela Administração Direta através do Pregão Presencial nº 
202/2019.
I - Luiz Augusto de Abreu, matrícula nº 8530-8; 
II - Rosa Aparecida Ramos Daniel, matrícula nº 13261-6;
III - Josy Rita de Cassia Anciutti, matrícula nº 11541-0;
IV - Pedro Renato Fogaca, matrícula nº 13317-5;
Parágrafo único. A comissão deverá elaborar relatório de análi-
se das amostras no prazo previsto no processo licitatório.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Guarapuava, 08 de novembro de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 212/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 399/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRO-
DUTOS DE HIGIENIZAÇÃO, COM RECURSOS ORIUNDOS 
DO CONVÊNIO N.º 817299/2015. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto Fe-
deral n.º 5.450/05, revogado pelo Decreto n.º 10.024/19, De-
creto Municipal 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 25/11/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia25/11/2019, após o encerra-
mento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 05de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 213/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 400/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, REFE-
RENTE AO CONVÊNIO N.º 817299/2015. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto Fe-
deral n.º 5.450/05, revogado pelo Decreto n.º 10.024/19, De-
creto Municipal 1.168/2006 e Lei Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45do dia 26/11/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 14h00 do dia26/11/2019, após o encerra-
mento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  5

Guarapuava, 05de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 214/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 401/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTEN-
ÇÃO – 40% FUNDEB – 25% DEMAIS IMPOSTOS VINCULA-
DOS – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS 
– RECURSO LIVRE. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei Com-
plementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 27/11/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia27/11/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 05de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 67/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 402/2019
OBJETO: Contratação direta da Instituição SENAI, entidade 
do sistema S, especializada em ministrar cursos profissiona-
lizantes, com dispensa de licitação (Art. 24, inciso XIII, da Lei 
Federal 8.666/93), através da deliberação nº 095/2017 - AFAI 
- CEDCA/PR.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, 
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, 
e com base no Artigo 24, inciso XIII da Lei Federal n.º 8.666/93, 
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município,de n.º 1169/2019 e Autorização da Diretora 
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

SERVIÇO NACIO-
NAL DE APREN-
DIZAGEM INDUS-
TRIAL

03.776.284/0021-44 R$ 70.491,60

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 07 de Novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 56/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 403/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada em forneci-
mento de passagens rodoviárias Guarapuava X Palmeirinha X 
Guarapuava, pelo período de 12 (doze) meses, para atender 
aos usuários que participam dos cursos ofertados pelo Progra-
ma Bolsa Família, através de Inexigibilidade.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no art. 25 inciso I da Lei Federal 
n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da 
Procuradoria Geral do Município de n.º 1203/2019, e Autori-
zação da Diretora do Departamento de Compras, em fl. 75, 
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,no valor de R$ 
2.793,00 (dois mil setecentos e noventa e três reais) para a 
Contratação da Empresa TRANSPORTES SOMER E ZENI 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n.º 05.769.928/0001-59.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 07 de Novembro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 55/2019

OBJETO: Contratação do SENAC por Dispensa de licitação, 
para ministrar cursos técnicos profissionalizantes e de geração 
de renda - Projeto Técnico Social - Empreendimento Habita-
cional Residencial Conradinho - Convênio Caixa Econômica 
Federal n° 0301.753-79 - Secretaria Municipal de Habitação e 
Turismo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 270/2019.
CONTRATADA: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL
VALOR TOTAL: R$ 14.130,00 (quatorze mil cento e trinta reais)
VIGÊNCIA: 20/02/2020
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 56/2019

OBJETO: Contratação do SENAC por Dispensa de licitação, 
para ministrar cursos técnicos profissionalizantes e de gera-
ção de renda - Projeto Técnico Social - Empreendimento Ha-
bitacional Residencial Boa Vista - Convênio Caixa Econômica 
Federal - n° 0410.447-60 - Secretaria de Habitação e Urbanis-
mo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 271/2019.
CONTRATADA: SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM COMERCIAL



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  6

VALOR TOTAL: R$ 23.320,00 (vinte e três mil trezentos e vinte 
reais)
VIGÊNCIA: 20/02/2020
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 116/2019

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Im-
plantação de Sistema Informatizado de Gestão de Estaciona-
mento Rotativo Digital e Locação Mensal de Software e Equi-
pamentos para Controle e Fiscalização, Fornecimento de APP 
para Smartphones e Website Responsivo. Secretaria de Trân-
sito e Transportes. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 286/2019.
CONTRATADA: CIDATEC TECNOLOGIA E SISTEMA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 42.892,09 (quarenta e dois mil oitocentos e 
noventa e dois reais e nove centavos).
VIGÊNCIA: 28/10/2020.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 190/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Pran-
chas e Vigas de Eucalipto Tratado. – Secretaria de Obras, Via-
ção de Serviços Urbanos
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 310/2019 
CONTRATADA: MARTINELLI MADEIRAS LTDA.
VALOR TOTAL: R$118.066,50 (Cento e dezoito mil sessenta e 
seis reais e cinquenta centavos)
ATA Nº: 311/2019 
CONTRATADA: J.C CORREA ALVES & CIA LTDA – EPP.
VALOR TOTAL: R$70.000,00 (Setenta mil reais)
ATA Nº: 312/2019 
CONTRATADA: R DO ROCIO RIBEIRO SERVIÇOS – ME.
VALOR TOTAL: R$513.300,00 (Quinhentos e treze mil trezen-
tos reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019 - Abimael de Lima Valen-
tim – Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 192/2019 
OBJETO: Aquisição de Lãs, Barbantes, Tecidos e Agulhas para 
Atender a Deliberação 065/2017. Secretaria Municipal de As-
sistência e Desenvolvimento Social
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 298/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.024,95 (Um mil vinte e quatro reais e no-
venta e cinco centavos).
CONTRATO Nº: 299/2019
CONTRATADA: SIMONE KACIANO DE ARAÚJO – ME.
VALOR TOTAL: R$ 1.214,50 (Um mil duzentos e quatorze reais 

e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: até 04 de dezembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2019 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 702/2014
 PREGÃO N.º 258/2014 - ELETRÔNICO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de comunicação de dados, voz e vídeo sobre IP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: J. CALUX & CIA LTDA - ME 
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência constante na 
Cláusula Sexta do contrato nº 702/2014, decorrente do Pregão 
Eletrônico nº 258/2014, que tem por objeto “a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de comuni-
cação de dados, voz e vídeo sobre IP”, por mais 12 meses, a 
contar da data 01/12/2019 até a data de 01/12/2020, com fulcro 
no art. 57, § 4°, da Lei Federal 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 291/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 119/2018

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Sistema 
para Serviços de Rastreamento de Veículos.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: CSM COM. E SERV. DE SISTEMAS DE SE-
GURANÇA EIRELI.
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência do contrato em 
epigrafe por mais 12 (doze) meses, da data de 18/09/2019 até 
a data de 18/09/2020. 
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°395/2018

TOMADA DE PREÇO Nº 13/2018
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para execu-
ção de reparos e melhorias nas Escolas Municipais.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: CONSTRUTORA ZIMERMANN LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução 
e vigência do contrato em epigrafe em mais 4 (quatro) meses, 
sendo a execução da obra prorrogada da  data de 04/10/2019 
até a data de 04/02/2020 e a data da vigência prorrogada até 
10/03/2020.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2019

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM- 
Diretor de licitações e contratos.

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 77/2019
 TOMADA DE PREÇO N.º 03/2019

OBJETO: Contratação de empresa para realização de constru-
ção de abrigos de ônibus para embarque e desembarque de 
passageiros usuários do transporte público. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: KG2 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência do contrato em 
epigrafe em mais 30 dias até data de 15/11/2019, com fulcro no 



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  7

art. 57, § 1°, inciso VI da Lei Federal 8.666/93. Fica nomeado 
como gestor o Sr. CÍCERO PEDRO SOLDAN, a quem caberá 
a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados con-
forme art. 67 da Lei Federal 8.666/93.  
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 215/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 404/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO PARA UTILIZAÇÃO 
NAS CAMPANHAS REALIZADAS PELA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 26/11/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia26/11/2019, após o encerra-
mento do credenciamento.
PREGOEIRO: ADELINE RAMOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRONICO N.º 184/2019
Processo n.º 339/2019

TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria Munici-
pal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6767/2018, de 28 de Junho de 2018, e 
com fulcro no art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, considerando 
o Parecer Jurídico, emitido pela Assessoria Jurídica, sob n.º 
176/2019, e, ainda, a Autorização da Diretora Administrativa e 
Financeira da Secretaria Municipal de Saúde, ANULA A FASE 
EXTERNA do Pregão Presencial n.º 184/2019, a partir da publi-
cação de retificação do edital, pela inconsistência das datas de 
abertura da licitação referente à publicação realizada no Diário 
Oficial da União, fls 126.
Fica concedido prazo de 05 (cinco) dias úteis, para o exercício 
do Contraditório e da Ampla Defesa, em conformidade com o 
Artigo 49, parágrafo 3º, e Art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei 
Federal n.º 8.666/93.
Guarapuava, 07 de novembro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 178/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 327/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapua-
va, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do 
Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a 
adjudicação do objeto, e com base no Parecer Jurídico de nº 
177/2019, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
J. R. EHLKE & 
CIA LTDA.

57, 64, 90 e 103. R$ 136.179,01

ESPECIALISTA 
- PRODUTOS 
PARA LABORA-
TÓRIO LTDA.

89. R$ 27.920,00

SALVI LOPES E 
CIA LTDA - ME

36. R$ 1.694,00

SUPRITECNICA 
EIRELI - ME

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 13, 14, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 
25, 26, 27, 28, 31, 32, 
33, 34, 35, 37, 45, 49, 
50, 51, 54, 56, 58, 59, 
61, 62, 63, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 78, 79, 
80, 81, 82, 83, 84, 85, 
87, 88, 91, 93, 94, 95, 
96, 97, 98, 99, 100, 

101 e 102.

R$ 296.126,26

R.A. MARTINS - 
DISTRIBUIDORA

44, 46, 47, 48 e 60. R$ 5.890,20

VITAL PRODU-
TOS PARA SAÚ-
DE LTDA.

29 e 30. R$ 424,00

V.P. SILVA BRIN-
QUEDOS - ME

38, 39, 40, 41, 42 e 
43.

R$ 1.003,26

MEDEFE PRO-
DUTOS MÉDICO-
-HOSPITALARES 
LTDA

55 e 92. R$ 47.500,00

VIGILANTE DA 
GLICOSE CO-
MÉRCIO DE 
PRODUTOS 
PARA DIABETI-
COS EIRELI

86. R$ 13.090,00

FRUSTRADO 12, 15, 24, 52 e 53. -
Guarapuava, 07 de novembro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde
Município de Guarapuava



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  8

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 053/2019

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO A RUA CAPITÃO 
ROCHA, Nº 1648, PARA ABRIGAR A CENTRAL DE DISTRI-
BUIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS FARMACÊUTI-
COS E NUTRICIONAIS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 255/2019.
CONTRATADA: ADMINISTRADORA VALENTE HYCZY LTDA
VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)
VIGÊNCIA: 04/11/2019 a 04/11/2020
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2019. 

(a) – Larissa Maria Brzezinski – 
Diretora Administrativa e Financeira.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 147/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO E MANUTENÇÃO 
DOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 307/2019
CONTRATADA: JVPM COMÉRCIO EMANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA ME (12.980.944/0001-51):
VALOR: R$ 101.901,05 (cento e um mil novecentos e um reais 
e cinco centavos).
ATA N.º: 308/2019
CONTRATADA: EMERSON DE PAULA PETRINI EIRELI 
(01.318.721/0001-07).
VALOR: R$ 193.239,65 (cento e noventa e três mil duzentos e 
trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos).
ATA N.º: 309/2019
CONTRATADA: DX INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP (02.228.938/0001-99):
VALOR: R$ 3.140,00 (três mil cento e quarenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 24 DE OUTUBRO DE 2019.
VIGÊNCIA: 12 MESES.
HOMOLOGAÇÃO: 24 de outubro de 2019 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2019

 COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRE-
SAS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL PARA CASTRA-
ÇÃO DE ANIMAIS DE PEQUENO PORTE (CASTRAMÓVEL 
TIPO TRAILER).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO N.º: 264/2019
CONTRATADA: BRAVO COMÉRCIO E LOCAÇÃO EIRELLI - 
EPP (19.368.888/0001-48).
VALOR: R$ 113.600,00 (cento e treze mil e seiscentos reais).
DATA DE ASSINATURA: 15 DE OUTUBRO DE 2019.
VIGÊNCIA: 28 DE FEVEREIRO DE 2020.
HOMOLOGAÇÃO: 15 de outubro de 2019 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 423/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 64/2016 

OBJETO: Locação do Imóvel com fim não residencial localiza-
do na BR 277 – KM 329 - Vila Curi para abrigar o ESF (Estraté-
gia Saúde da Família) – Rio das Pedras.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATO Nº: 423/2016 
CONTRATADA: ZUPO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
LTDA ME. 
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência até a data de 
17 de outubro de 2020, com fulcro no artigo 62, §3, inciso I, 
da Lei Federal n.° 8666/93 e art. 51, da Lei nº 8.245/1991. O 
valor contratual descrito na Cláusula Terceira será reajustado 
pelo índice oficial IGPM do mês de setembro/2019 em 3,38% 
(menos um vírgula quarenta e cinco por cento), passando a 
ser pago mensalmente o valor de R$ 2.139,50 (dois mil cento 
e trinta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), totalizando 
R$ 25.674,00 (vinte e cinco mil seiscentos e setenta e quatro 
reais ).
DATA DA ASSINATURA: 17/10/2019. 

(a) LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora Administrativa e Financeira

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO 349/2018 DA TOMADA DE PREÇOS N°11/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CURATIVOS ALTO 
DA XV.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TORRES NOVAS CONSTRUTORA EIRELI 
(23.878.066/0001-84):
Prorrogam-se o  prazo de execução por mais 120 (cento e vin-
te) dias, a contar da data de 30/08/2019 a 28/12/2019, com 
fundamento no Art. 57, § 1º., inciso III combinado com o Art. 
73,§ 3º. da Lei 8666/93 do contrato nº 349/2018, oriundo da 
Tomada de Preços nº 11/2018, que tem por objeto a “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRU-
ÇÃO DO CENTRO DE CURATIVOS ALTO DA XV, conforme 
planilha orçamentária, memorial descritivo, cronograma e de-
mais especificações contidas em edital. Contrato de Repasse 
N.º 839901/2016/MS/CAIXA. PROCESSO N° 3683 1036032-
50/2016
Data de Assinatura: 26 de setembro de 2019 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 349/2018 DA TOMADA DE PREÇOS N° 14/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CURATIVOS ALTO 
DA XV.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: TORRES NOVAS CONSTRUTORA EIRELI 
(23.878.066/0001-84):
Prorrogam-se o  prazo de execução por mais 120 (cento e vin-
te) dias, a contar da data de 30/08/2019 a 28/12/2019, com 
fundamento no Art. 57, § 1º., inciso III combinado com o Art. 
73,§ 3º. da Lei 8666/93 do contrato nº 349/2018, oriundo da 
Tomada de Preços nº 12/2018, que tem por objeto a “CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRU-
ÇÃO DO CENTRO DE CURATIVOS ALTO DA XV, conforme 



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  9

planilha orçamentária, memorial descritivo, cronograma e demais especificações contidas em edital. Contrato de Repasse N.º 
839901/2016/MS/CAIXA. PROCESSO N° 3683 1036032-50/2016
Data de Assinatura: 26 de setembro de 2019

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  10



02 a 08 de novembro de 2019 Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  11



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  12



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  13



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  14



02 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19 Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  15

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
Ref. Pregão Presencial Nº 36/2019

O Pregoeiro Oficial da SURG – Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial n° 36/2019, destinado ao Registro de preços para eventual 
aquisição de película refletiva Grau Engenharia Prismático, para sinalização viária, restou DESERTO, pela ausência de interes-
sados. Guarapuava - PR, 11 de outubro de 2019.
 

PAULO CEZAR TRACZ - 
Pregoeiro Oficial da SURG.

SURG



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  16Ano XXV - Nº 1724 Boletim Oficial do Município -  1602 a 08 de novembro de 2019, Veiculação 11/11/19


